
 82 – quinta-feira, 17 de novembro de 2011 diário do exeCutivo e LegisLativo minas gerais - Caderno 1
Extrato do Termo de Convênio nº 206/2011 – EMG/SES/SUS-MG/FES 
e o município de São João Del Rei . Objeto: investimento e custeio, 
visando à aquisição de materiais de consumo e equipamentos, para o 
Centro viva vida Cid Souza Rangel . valor R$ 18 .570,00 (dezoito mil 
quinhentos e setenta reais) sendo 9 .470,00 (nove mil quatrocentos e 
setenta reais) sob a Dotação Orçamentária 4291 .10 .302 .044 .4208 .0001-
334041-10 .1 e R$ 9 .100,00(nove mil e cem reais) sob a dotação orça-
mentária 4291 .10 .302 .044 .4208 .0001-444042-10 .1 . Fonte: Tesouro do 
Estado . Assinatura: 16/11/2011 . vigência: 16/11/2012, acrescidos os 60 
(sessenta) dias para prestação de contas . Signatários: Antônio Jorge de 
Souza Marques (Secretário), Nivaldo José de Andrade (Prefeito) José 
Marcos Ferreira de Andrade (Secretário Municipal de Saúde) .

Extrato do Termo de Convênio nº 207/2011 – EMG/SES/SUS-MG/FES 
e o município de Rio Doce . Objeto: investimento, visando à realiza-
ção de obras de reforma e ampliação da Policlínica Municipal Marieta 
Lobo Pereira valor R$ 139 .145,98 (cento e trinta e nove mil cento e 
quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos) sob a Dotação Orça-
mentária 4291 .10 .301 .706 .4388 .0001-444042-10 .1 Fonte: Tesouro do 
Estado . Assinatura: 16/11/2011 . vigência: 16/11/2012, acrescidos os 
60 (sessenta) dias para prestação de contas . Signatários: Antônio Jorge 
de Souza Marques (Secretário), Eduardo Pereira Real (Prefeito) Flávio 
Moreira Lanna (Secretário Municipal de Saúde) .

Extrato do Termo de Convênio nº 208 /2011 – EMG/SES/SUS-MG/FES 
e o município Guaraciaba . Objeto: investimento, visando à construção 
de Unidade Básica de Saúde tipo I . valor: R$ 289 .621,16 (duzentos e 
oitenta e nove mil seiscentos e vinte e um reais e dezesseis centavos) 
sendo R$ 270 .000,00(duzentos e setenta mil reais) sob a Dotação Orça-
mentária . 4291 .10 .301 .706 .4388 .0001-444042-10 .1 e R$ 19 .621,16 
(dezenove mil seiscentos e vinte e um reais e dezesseis centavos) sob 
a Dotação Orçamentária 2 .06 .01 .10 .301 .001 .1 .0009-4 .4 .90 .51 refe-
rente à contrapartida . Fonte: Tesouro do Estado . Assinatura: 16/11/11 . 
vigência: 16/11/2012, acrescidos os 60 (sessenta) dias para prestação 
de contas . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário), 
Eli Dorneles Gonçalves (Prefeito) José Flávio Camelo vilela (Secretá-
rio Municipal de Saúde) .

Extrato do Termo de Convênio nº 209/2011 – EMG/SES/SUS-MG/FES 
e o Hospital da Fundação Casa de Caridade São Lourenço, municí-
pio de São Lourenço . Objeto: custeio, visando à aquisição de medi-
camentos e outros materiais de consumo para atendimento da micror-
região São Lourenço/Caxambu . valor R$ 60 .003,89 (sessenta mil, 
e três reais e oitenta e nove centavos) sob a Dotação Orçamentária 
4291 .10 .301 .706 .4388 .0001-335043-10 .1 . Fonte: Tesouro do Estado . 
Assinatura: 16/11/2011 . vigência: 16/11/2012, acrescidos os 60 (ses-
senta) dias para prestação de contas . Signatários: Antônio Jorge de 
Souza Marques (Secretário), Márcio José Santiago Alves (Presidente 
do Conselho Diretor) .

Extrato do Termo de Convênio nº 210/2011 – EMG/SES/SUS-MG/
FES e o Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios Sul 
Mineiros- CISSUL, município de varginha . Objeto: investimento, 
visando à aquisição de mobiliários para o centro de Atendimento 
Médico do CISSUL . valor R$ 26 .809,39 (vinte e seis mil oitocentos 
e nove reais e trinta e nove centavos) sob a Dotação Orçamentária 
4291 .10 .301 .706 .4388 .0001-447142-10 .1 . Fonte: Tesouro do Estado . 
Assinatura: 16/11/2011 . vigência: 16/11/2012, acrescidos os 60 (ses-
senta) dias para prestação de contas . Signatários: Antônio Jorge de 
Souza Marques (Secretário), Pedro Paulo Pagani (Presidente) .

Extrato do Termo de Convênio nº 211/2011 – EMG/SES/SUS-MG/FES 
e o Hospital Nossa Senhora das Mercês, município de São João Del Rei . 
Objeto: investimento, visando obras de reforma e adequação do serviço 
de hemodiálise do Hospital de Nossa Senhora das Mercês para uma 
melhoria na qualidade da assistência dos serviços prestados aos usuários 
da microrregião de São João Del Rei . valor R$ 400 .000,00 (quatrocen-
tos mil reais) sob a Dotação Orçamentária 4291 .10 .301 .706 .4388 .0001-
445042-10 .1 . Fonte: Tesouro do Estado . Assinatura: 16/11/2011 . 
vigência: 16/11/2012, acrescidos os 60 (sessenta) dias para prestação 
de contas . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário), 
Luiz Dangelo Pugliese (Diretor Executivo) .

Extrato do 8º Termo Aditivo ao Convênio nº . 216/2007 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e a Congregação das Irmãs Hospitaleiras do Sagrado 
Coração de Jesus, município de Divinópolis . Objeto: prorrogar a vigên-
cia de 07 de novembro de 2011 até 04 de novembro de 2012 . Assina-
tura: 06/11/2011 . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques (Secre-
tário) e Marilene Aparecida Saveli (Presidente) .

Extrato do 10º Termo Aditivo ao Convênio nº . 023/2005 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e o município de Uberlândia . Objeto: prorrogar a vigên-
cia de 06 de junho de 2011 até 05 de dezembro de 2011 . Assinatura: 
05/06/2011 . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário) 
e Odelmo Leão Carneiro Sobrinho (Prefeito) Gladstone Rodrigues da 
Cunha Filho (Secretário Municipal de Saúde) .

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 066/2011 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e a Universidade Federal de Minas Gerais- 
UFMG, com interveniência da Faculdade de Medicina da UFMG por 
intermédio do Núcleo de Ações e Pesquisa de Apoio Diagnóstico-
NUPAD, município de Belo Horizonte . Objeto: prorrogar a vigência 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso pelo 
período imediatamente verificado. Assinatura: 16/11/2011. Fica prorro-
gada a vigência de 04 de setembro de 2012 até 29 de outubro de 2012, 
incluídos os 60 (sessenta) dias finais para prestação de contas. Signatá-
rio: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário) .

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 047/2011 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o Colegiado dos Secretários Municipais de 
Saúde- COSEMS, município de Belo Horizonte . Objeto: prorrogar a 
vigência devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso 
pelo período imediatamente verificado. Assinatura: 16/11/2011. Fica 
prorrogada a vigência de 01 de agosto de 2013 até 10 de dezembro de 
2013, incluídos os 60 (sessenta) dias finais para prestação de contas. 
Signatário: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário) .

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 044/2011 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia 
de Monte Belo, município de Monte Belo . Objeto: prorrogar a vigência 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso pelo perí-
odo imediatamente verificado. Assinatura: 16/11/2011. Fica prorrogada 
a vigência de 02 de agosto de 2012 até 01 de outubro de 2012, incluídos 
os 60 (sessenta) dias finais para prestação de contas. Signatário: Antô-
nio Jorge de Souza Marques (Secretário) .

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 023/2011 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Bonito de Minas . Objeto: 
prorrogar a vigência devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso pelo período imediatamente verificado. Assinatura: 
16/11/2011 . Fica prorrogada a vigência de 14 de junho de 2012 até 24 de 
setembro de 2012, incluídos os 60 (sessenta) dias finais para prestação 
de contas . Signatário: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário) .

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 024/2011 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Bonito de Minas . Objeto: 
prorrogar a vigência devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso pelo período imediatamente verificado. Assinatura: 
16/11/2011 . Fica prorrogada a vigência de 14 de junho de 2012 até 24 de 
setembro de 2012, incluídos os 60 (sessenta) dias finais para prestação 
de contas . Signatário: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário) .

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº . 662/2010 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e o Consórcio Intermunicipal de Saúde Médio Mucuri – 
CIS MÈDIO MUCURI, município de águas Formosas . Objeto: prorro-
gar a vigência de 06 de fevereiro de 2012 até 01 de abril de 2013, inclu-
ídos os 60 (sessenta) dias finais para prestação de contas. Assinatura: 
16/11/2011 . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário) 
e Lauro Alves Jardim (Presidente)

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº . 021/2010 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e a Associação Mineira dos Portadores do vírus de 
Hepatite C AMIPHEC, município de Belo Horizonte . Objeto: prorro-
gar a vigência de 27 de fevereiro de 2012 até 26 de fevereiro de 2013, 
incluídos os 60 (sessenta) dias finais para prestação de contas. Assina-
tura: 16/11/2011 . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques (Secre-
tário) e Ruth Peixoto Domingues (Presidente) .

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº . 664/2010 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e o Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião 
de Sete Lagoas- CISMISEL, município de Sete Lagoas . Objeto: prorro-
gar a vigência de 13 de fevereiro de 2012 até 12 de fevereiro de 2013, 
incluídos os 60 (sessenta) dias finais para prestação de contas. Assina-
tura: 16/11/2011 . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques (Secre-
tário) e Domício de Campos Maciel (Presidente) .

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 076/2011 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e a Associação Comunitária de Amigos 
e usuários do Hospital Sofia Feldman, município de Belo Horizonte. 
Objeto: prorrogar a vigência devido ao interregno entre a celebração 
e o repasse do recurso pelo período imediatamente verificado. Assi-
natura: 16/11/2011 . Fica prorrogada a vigência de 17 de setembro de 
2012 até 12 de novembro de 2012, incluídos os 60 (sessenta) dias finais 
para prestação de contas . Signatário: Antônio Jorge de Souza Marques 
(Secretário) .

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº . 938/2008 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e o município de Curvelo . Objeto: utilização de saldo 
no valor de R$ 7 .514,87 (sete mil quinhentos e quatorze reais e oitenta 
e sete centavos) para ampliação da meta convencionada originalmente . 
Assinatura: 16/11/2011 . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques 
(Secretário) e José Maria Penna Silva (Prefeito) Janine Miranda Silva 
(Secretária Municipal de Saúde) .

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº . 251/2010 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e o município de Bom Despacho . Objeto: prorrogar a 
vigência de 31 de dezembro de 2011 até 31 de julho de 2012, inclu-
ídos os 60 (sessenta) dias finais para prestação de contas. Assinatura: 
16/11/2011 . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário) 
e Haroldo de Sousa Queiroz (Prefeito) Denise Gontijo Araújo Lamou-
nier (Secretária Municipal de Saúde) .

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº . 306/2009 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e o município de Conselheiro Lafaiete . Objeto: prorro-
gar a vigência de 17 de janeiro de 2012 até 15 de janeiro de 2013, inclu-
ídos os 60 (sessenta) dias finais para prestação de contas. Assinatura: 
16/11/2011 . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário) 
e José Milton de Carvalho Rocha (Prefeito) Luiz Carlos Godoy Pereira 
(Secretário Municipal de Saúde) .

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 085/2011 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Ladainha . Objeto: prorro-
gar a vigência devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso pelo período imediatamente verificado. Assinatura: 16/11/2011. 
Fica prorrogada a vigência de 01 de outubro de 2012 até 26 de novem-
bro de 2012, incluídos os 60 (sessenta) dias finais para prestação de 
contas . . Signatário: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário) .

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 079/2011 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e a Associação Comunitária de Amigos 
e Usuários do Hospital Sofia Feldman, município de Belo Horizonte. 
Objeto: prorrogar a vigência devido ao interregno entre a celebração 
e o repasse do recurso pelo período imediatamente verificado. Assi-
natura: 16/11/2011 . Fica prorrogada a vigência de 27 de setembro de 
2012 até 12 de novembro de 2012, incluídos os 60 (sessenta) dias finais 
para prestação de contas . Signatário: Antônio Jorge de Souza Marques 
(Secretário) .

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 084/2011 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e a Santa Casa de Misericórdia de Piumhi, 
município de Piumhi . Objeto: prorrogar a vigência devido ao interregno 
entre a celebração e o repasse do recurso pelo período imediatamente 
verificado. Assinatura: 16/11/2011. Fica prorrogada a vigência de 01 de 
outubro de 2012 até 19 de novembro de 2012, incluídos os 60 (sessenta) 
dias finais para prestação de contas. Signatário: Antônio Jorge de Souza 
Marques (Secretário) .

Errata do Extrato do 1° Termo ao Convênio nº .401/2010, publicado no 
DOE-MG, do dia 06/08/11 . ONDE SE LÊ: Objeto: prorrogar a vigên-
cia do convênio de 26 de agosto de 2011 até 30 de dezembro de 2011 . 
LEIA-SE: Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 26 de agosto de 
2011 até 23 de fevereiro de 2012 .

Errata do Extrato do 2° Termo ao Convênio nº . 130/2009, publicado 
no DOE-MG, do dia 05/10/10 . ONDE SE LÊ: CISALv, município de 
Janaúba . LEIA-SE: CISALv, município de Ressaquinha .

Errata do Extrato do Termo Aditivo ao Convênio nº . 354/2009, publi-
cado no DOE-MG, do dia 13/01/11 . ONDE SE LÊ: Extrato do 1° 
Termo Aditivo . LEIA-SE: Extrato do 2° Termo Aditivo .

Errata do Extrato do Termo ao Convênio nº . 150/2011, publicado 
no DOE-MG, do dia 27/10/11 . ONDE SE LÊ: Assinatura: 26/10/10 . 
LEIA-SE: Assinatura: 26/10/11

55 cm -16 236035 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 
051/2009, que entre si celebram o EMG/SES/SUS-MG/FES e o muni-
cípio de Juiz de Fora, CNPJ: 18 .338 .178/0001-02 . Objeto: Convali-
dar os atos praticados, a partir do período de término da vigência do 
segundo Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 051/2009 até a 
data de assinatura desse termo, e adequá-lo ao disposto no Decreto nº 
45 .468/10 . Assinatura: 03/11/2011 . Assinam: Pela Secretaria de Estado 
de Saúde/SUS-MG/FES, Sr . Antônio Jorge de Souza Marques, pela 
Prefeitura Municipal de Juiz de Fora, Sr . Custódio Antônio de Mattos, 
pela Secretaria Municipal de Saúde e Gestor(a) do SUS Municipal, Sra . 
Maria Helena Leal Castro .

3 cm -16 236019 - 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 1321129-1046/2011 – Dispensa: nº . 092/2011
Objeto: Marcapasso Respiratório Marck Iv
Contratante: SES/MG Contratada: Richolt S . A .
 Fundamento Legal art . 24, Inciso Iv .
Onde se Lê : valor: R$ 117 .887,75 (Cento e dezessete mil e quinhentos 
dólares americanos)
Leia-se: valor: US$ 117 .887,75 (Cento e dezessete mil e quinhentos 
dólares americanos e setenta e cinco cents)
 D .O . 4291 .10 .122 .708 .7024 .0001-339030
 (Diretoria de Compras – NCMEE)
 SES/NCMEE - 263 

3 cm -16 236007 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS
ExTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2011
O Superintendente de Gestão, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas na Resolução nº 1566/2008, de 03 de setembro de 2008, base-
ando nas informações constantes do Planejamento SIRP nº 012/2011, e considerando que foram observados todos os requisitos legais, nos termos 
do Decreto Estadual nº 44 .787, de 18/04/2008, que regulamentou o Sistema de Registro de Preços, pela Lei Federal nº 10 .520, de 17/07/2002, Lei 
Estadual nº 14 .167, de 10/01/2002, do Decreto Estadual nº 44 .786, de 18/04/2008, e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8 .666/93, e suas alterações, 
HOMOLOGA a ATA nº 111/2011, cujo objeto é o Registro de Preços de aquisição de veículos diversos, conforme descrições constantes no quadro 
demonstrativo a seguir .

RP 111/2011 – Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 012/2011
cNPJ RAZÃo SocIAL

class Descrição 
do item Local Periodi-cidade Quantidade 

Registrada
Preço unitário 

com IcMS

Preço 
total R$

com 
IcMS

Preço unitário 
Sem IcMS

Preço 
total R$

Sem IcMS

Marca/
Modelo/
Proced ./ 
Fabric .

ItEM 01

16 .701 .716/0001-56 FIAT AUTOMÓvEIS S/A

1ª

v E Í C U L O 
TIPO MONO-
v O L U M E , 
4 PORTAS, 
L A T E R A I S 
(SENDO AS 
T R A S E I R A S 
L A T E R A I S 
CORREDIÇAS),
M O T O R 
1800CC, CAPA-
CIDADE PARA 
07 LUGA-
RES vERSÃO 
S TA N D A R D , 
vEIUCULO NA 
COR BRANCA 
EM CONFOR-
MIDADE COM 
EDITAL .

Belo 
Horizonte Mensal 67 56 .850,50 3 .808 .983,50 49 .270,05 3 .301 .093,35

FIAT/Dobló 
Essence 1 .8 
16v Flex
4 Portas

Belo Horizonte, 16 de novembro de 2011 .
Belmiro Gustavo Ribeiro

Superintendência de Gestão
18 cm -16 236040 - 1

Extrato do Termo de Convênio nº 212/2011 – EMG/SES/SUS-MG/
FES e a Associação Médica de Juiz de Fora, município de Juiz de 
Fora . Objeto: custeio, visando à realização do I Congresso Mineiro de 
Atenção Primária à Saúde . valor R$ 70 .073,00 (setenta mil e setenta 
e três reais) sob a Dotação Orçamentária 4291 .10 .301 .706 .4388 .0001-
335043-10 .1 . Fonte: Tesouro do Estado . Assinatura: 16/11/2011 . 
vigência: 16/11/2012, acrescidos os 60 (sessenta) dias para prestação 
de contas . Signatários: Antônio Jorge de Souza Marques (Secretário), 
Elidio Fabio Goulart de Lana (Presidente) .

2 cm -16 236058 - 1

eScola de Saúde PúblIca do 
eSTado de mInaS GeraIS

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 10/2011 de prestação de servi-
ços de informática referente a suporte técnico de servidores, que entre 
si celebram a Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais e a 
Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais- 
PRODEMGE . Objeto: Aditar o valor mencionado na Cláusula Quarta 
do contrato original em 25%, R$17 .500,00 ( dezessete mil e quinhen-
tos reais), conforme artigo 65, §1º, da Lei 8 .666/93 . Belo Horizonte/
MG, 16 de novembro de 2011 . Assinam pela ESP-MG, o Diretor Geral, 
Damião Mendonça vieira e pela Companhia de Tecnologia da Informa-
ção do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE, o Diretor de Produção 
e Tecnologia, Raul Monteiro de Barros Fulgêncio e o Diretor de Negó-
cios, Sérgio Augusto Gazolla .

3 cm -16 235706 - 1

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 07/2011 de prestação de serviços 
de informática referente a certificação digital, que entre si celebram a 
Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais e a Companhia de 
Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais- PRODEMGE . 
Objeto: Acrescentar 15,87% ao valor do contrato original, na forma da 
letra “b”, do inciso I, do artigo 65 da Lei 8 .666/93; incluir no ítem 1 .1 
da Cláusula Primeira, o serviço de Certificado Prodemge ICP Brasil 
Pessoa Jurídica; e alterar o ítem 3 .1 da Cláusula Terceira, referente a 
quantidade de certificados a serem emitidos. Belo Horizonte/MG, 16 
de novembro de 2011 . Assinam pela ESP-MG, o Diretor Geral, Damião 
Mendonça vieira e pela Companhia de Tecnologia da Informação do 
Estado de Minas Gerais – PRODEMGE, o Diretor de Gestão Empresa-
rial Nathan Lerman e o Diretor de Negócios, Sérgio Augusto Gazzola .

3 cm -16 235716 - 1

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Segundo Termo Aditivo ao contrato nº 028/2009 de contratação de 
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva dos veí-
culos da ESP-MG, que entre si celebram a Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais e a empresa Andrade Comércio e Serviço Ltda . 
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 02 (dois) meses . Belo Hori-
zonte/MG, 16 de novembro de 2011 . Assinam pela ESP-MG, o Diretor 
Geral, Damião Mendonça vieira e pela Andrade Comércio e Serviço 
Ltda, o Representante Legal, Abadio Soares de Andrade .

3 cm -16 235809 - 1

FUndação cenTro de HemaToloGIa 
e HemoTeraPIa de mInaS GeraIS

DESPACHO SUSPENSÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIvO PUNITIvO

 Após manifestação da Procuradoria de fls.566 defiro o requerimento da 
Diretoria de Atuação Estratégica e da Diretoria Técnica Científica fls. 
564 dos autos, datado de 13 .10 .2011, de suspensão do processo por 30 
(trinta) dia, a contar de 14 .10 .2011 .
 Extrai-se do requerimento de suspensão do processo, ora acatado: “( . . .) 
complexidade da prestação de serviços, objeto do processo, o que tem 
demandado grande esforço em levantar as evidências dos fatos relata-
dos”. (fls.654).
 Cientifique-se a empresa Thales Information Systems, por meio de 
seus procuradores, apresentando cópia do presente despacho . Belo 
Horizonte, 11 de novembro de 2011 . Marcelus Fernandes Lima – Orde-
nador de Despesas, Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fun-
dação Hemominas .

4 cm -16 235639 - 1
 ExTRATO DO CONTRATO Nº 038/11
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS e a Clínica de Cirurgia Plástica e Pronto 
Socorro da Face Ltda . Objeto: Prestação de serviços especializados 
de Assistência Hemoterápica . vigência: 05/08/11 a 04/08/16 . Signatá-
rios: Sr . Marcelus Fernandes Lima, Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças da Fundação Hemominas e o Dr . Lourenço Gontijo Guima-
rães, Diretor da Clínica de Cirurgia Plástica e Pronto Socorro da Face 
Ltda . Obs .: A publicação extemporânea deste extrato deve-se à demora 
na tramitação interna e externa dos documentos .

ExTRATO DO CONTRATO Nº 147/11
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais – HEMOMINAS, e a empresa Fresenius Hemocare Brasil Ltda . 
Objeto: Aquisição de anti-soros para fenotipagem sanguínea e suspen-
são de hemácias . Pregão Eletrônico 099/11 . valor total do contrato: 
R$ 34 .879,60 . vigência: 16/11/11 a 15/11/12 . Dotação Orçamentária: 
10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339030 .13 – Fontes 10 .1 e 60 .1 . Signatários: 
Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Presidente da Fundação Hemo-
minas e o Sr . Sidney Fiore, representante da empresa Fresenius Hemo-
care Brasil Ltda .

ExTRATO DO CONTRATO Nº 151/11
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais – HEMOMINAS, e a empresa BH Laboratórios Ltda . Objeto: 
Aquisição de tubo em polipropileno . Pregão Eletrônico 082/11 . valor 
total do contrato: R$ 2 .600,00 . vigência: 11/11/11 a 10/11/12 . Dotação 
Orçamentária: 10 .302 . 187 .4 .372 .0001 .339030 .13 – Fontes 10 .1 e 60 .1 . 
Signatários: Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Presidente da Fun-
dação Hemominas e o Sr . Antônio Tadeu Penido Silva, representante da 
empresa BH Laboratórios Ltda .

ExTRATO DO CONTRATO Nº 153/11
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais – HEMOMINAS, e a empresa Panificadora Galdina Ltda - 
EPP . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios . Pedidos SLA nºs 14, 
15 e 16/11 . valor total do contrato: R$ 6 .981,00 . vigência: 16/11/11 
a 15/11/12 . Dotação Orçamentária: 10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339030 .08 
– Fonte 60.1. Signatários: Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Presi-
dente da Fundação Hemominas e o Sr . Marcos vinícius de Assis, repre-
sentante da empresa Panificadora Galdina Ltda – EPP.

ExTRATO DO CONTRATO Nº 154/11
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais – HEMOMINAS, e a empresa Fresenius Hemocare Brasil Ltda . 
Objeto: Aquisição de equipo de transfusão de sangue . Pregão Eletrô-
nico 077/11 . valor total do contrato: R$ 174 .900,00 . vigência: 16/11/11 
a 15/11/12 . Dotação Orçamentária: 10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339030 .10 
– Fontes 10.1 e 60.1. Signatários: Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, 
Presidente da Fundação Hemominas e o Sr . Sidney Fiore, representante 
da empresa Fresenius Hemocare Brasil Ltda .

ExTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIvO AO CONTRATO Nº 
224/10
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS e a empresa WF Tecnologia Científica Ltda - 
ME . Cláusula Primeira: Prorroga o contrato por mais 12 (doze) meses 
a partir de 16/11/2011. Cláusula Segunda: O contrato fica reajustado 
em 8,03%, passando valor total para R$ 54 .982,60 . Cláusula Terceira: 
Dotação Orçamentária: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339039 .21 – 
Fonte 60.1. Signatários: Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Presi-
dente da Fundação Hemominas e o Sr . Walter Correa de Oliveira Júnior, 
representante da empresa WF Tecnologia Científica Ltda - ME.

14 cm -16 235711 - 1
FUNDAÇÃO HEMOMINAS
RESULTADO DE PREGÃO

A Fundação Hemominas comunica aos interessados a homologa-
ção do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº115/2011 “Manu-
tenção preventiva e/ou corretiva em ar condicionado”, processo 
2320310 .000253/2011 . Lote 01 vencedora a empresa – DW REFRIGE-
RAÇÃO, no valor total de R$23 .861,00 . Belo Horizonte, 16 de novem-
bro de 2011 . Marcelus Fernandes Lima – Diretor de Planejamento, Ges-
tão e Finanças .

2 cm -16 235823 - 1
FUNDAÇÃO HEMOMINAS
RESULTADO DE PREGÃO

A Fundação Hemominas comunica aos interessados a homologação do 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº123/2011 “Filtro para remo-
ção de leucócitos”, processo 2320310 .000270/2011 . Lotes 01 e 02 ven-
cedora a empresa – TERUMO MEDICAL DO BRASIL LTDA, nos 
valores totais de R$71 .000,00 e R$ 95 .986,00 respectivamente . Lote 
03 vencedora a empresa FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, 
no valor total de R$759 .880,00 . Belo Horizonte, 16 de novembro de 
2011 . Marcelus Fernandes Lima – Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças .

3 cm -16 235818 - 1

FUndação ezeqUIel dIaS

FUNDAÇÃO EZEQUIEL
DECISÃO

Processo de Apuração de Irregularidades nº 010/2011

A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da FUNED, no uso de 
suas atribuições, e considerando, sobretudo, a conclusão do RELATÓ-
RIO FINAL da Comissão de Apuração de Irregularidades e Indicação 
de Penalidades, decorrente da conduta da empresa ORGANIZAÇÕES 
NUTRI REFEIÇÕES COLETIvAS, no curso do Pregão 091/2008, 
DECIDE aplicar à referida empresa a sanção de ADvERTÊNCIA para 
que a mesma corrija as irregularidades apontadas no processo supra, no 
curso da execução do contrato 1679/08 .

Registre – se, publique – se e cumpra – se .
Belo Horizonte, 11 de Novembro de 2011 .
Adriana Araújo Ramos
Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças

4 cm -16 235902 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico 286/2011, processo 2261032 – 577/2011, objeto: Aqui-
sição de eletrodomésticos, equipamentos de laboratório, equipamentos 
e componentes para ensaios e análises químicas O edital está disponível 
no site www .compras .mg .gov .br . O envio das propostas comerciais será 
até as 08h00min do dia 29/11/2011, e o início da sessão de lances será 
às 10h00min do dia 29/11/2011 . Belo Horizonte, 16/11/2011 .

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico 263/2011, processo 2261032 – 552/2011, objeto: Aqui-
sição de reagentes e produtos químicos . O edital está disponível no site 
www .compras .mg .gov .br . O envio das propostas comerciais será até as 


